АДМИНИСТРАЦИЯ
БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2024 № 902

Об обеспечении питанием на льготных условиях детей участников
специальной военной операции, обучающихся по программам основного общего

образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях
Баганского района Новосибирской области

Руководствуясь ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях оказания мер социальной поддержки гражданам Российской
Федерации, постоянно проживающим на территории Баганского района
Новосибирской области, являющимся участниками специальной военной
операции, руководствуясь Уставом муниципального образования Баганского
района Новосибирской области, администрация Баганского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить порядок и условия обеспечения питанием на льготных

условиях детей участников специальной военной операции, обучающихся по
программам основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Баганского района Новосибирской области,
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Баганского района
Новосибирской области осуществлять расходы на питание на льготных условиях
детей участников специальной военной операции за счет лимитов бюджетных
ассигнований, доведенных до общеобразовательных организаций Баганского
района Новосибирской области на 2024 год.

3. При внесении изменений в бюджет Баганского района Новосибирской
области предусмотреть средства на питание на льготных условиях детей
участников специальной военной операции на основании расчета,
представленного муниципальным казённым учреждением «Управление
образованием Баганского района» (Нестерова Л.А.).

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента
опубликования в периодическом печатном издании органов местного
самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов
местного самоуправления Баганского района» и официального опубликования и
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Баганского района, опубликовать в периодическом
печатном издании органов местного самоуправления «Бюллетень органов
местного самоуправления Баганского района».

6. Постановление администрации Баганского района Новосибирской области
от 09.10.2024 г. № 957 «Об обеспечении питанием на льготных условиях детей
участников специальной военной операции, обучающихся по программам
основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Баганского района Новосибирской области»
признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Баганского района Новосибирской области
Пилипушку О.В.

Г лава Баганского района
Новосибирской области А.А. Воличенко

Нестерова Людмила Александровна
49-325

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению

администрации Баганского района
Новосибирской области

от 27.09.2024 № 902

Порядок и условия обеспечения питанием на льготных условиях детей
участников специальной военной операции, обучающихся по программам

основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Баганского района

Новосибирской области

1. Порядок и условия обеспечения питанием на льготных условиях детей
участников специальной военной операции, обучающихся по программам
основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Баганского района Новосибирской области
(далее -  Порядок и условия), устанавливают правила обеспечения питанием на
льготных условиях (далее -  льготное питание)

детей граждан Российской Федерации, являющихся участниками
специальной военной операции (далее - СВО) (за исключением детей граждан
Российской Федерации, обеспечиваемых мерой социальной поддержки в
соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от
08.11.2022 № 529-п «Об обеспечении питанием на льготных условиях детей
военнослужащих, обучающихся по программам основного общего образования и
среднего общего образования в государственных образовательных организациях
Новосибирской области, муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Новосибирской области», осваивающими
образовательные программы основного общего образования и среднего общего
образования в общеобразовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Баганского района Новосибирской
области);

детей граждан Российской Федерации, имеющих статус военнослужащих и
погибших при исполнении воинского долга в зоне СВО;

детей военнослужащих, получивших увечье (контузию, травму, ранение) в
ходе проведения СВО;

детей граждан Российской Федерации, умерших вследствие получения
увечья (контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в период проведения
СВО.

2. Условием обеспечения льготным питанием является представление по
месту обучения следующих документов:

1) заявление одного из родителей (законных представителей) обучающегося
об обеспечении льготным питанием (далее - заявление);

2) документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной
операции; либо копию документа медицинской организации, содержащего
сведения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии); либо копию документа

(сведения), подтверждающего гибель (смерть) в ходе СВО (при выполнении
задач) (справку (извещение) воинской части или военного комиссариата; либо
копию решения суда об объявлении гражданина умершим или о признании
гражданина безвестно отсутствующим, либо копию справки о смерти, выданной
органами записи актов гражданского состояния по форме № 11, утвержденной
приказом Минюста России от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и
иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов
государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил
заполнения справок и иных документов, подтверждающих наличие или
отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния»
и документ, подтверждающий убытие для участия в СВО, выданный военным
комиссариатом с копией документа медицинской организации, содержащего
сведения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии).

3. Льготное питание предоставляется образовательной организацией по
месту обучения обучающегося из расчета на одного обучающегося в день 77,00
рублей.

Обучающимся, относящимся к иным категориям лиц, имеющим право на
бесплатное питание или питание на иных льготных условиях, льготное питание не
предоставляется.

4. Решение о предоставлении обучающемуся льготного питания
оформляется приказом образовательной организации в течение двух рабочих дней
со дня подачи заявления. Льготное питание предоставляется обучающемуся со
дня, следующего за днем издания приказа.

5. Льготное питание предоставляется обучающимся в дни фактического
посещения ими образовательной организации.

6. Предоставление льготного питания обучающемуся прекращается в
случаях:

1) поступления заявления от родителя (законного представителя)
обучающегося об отказе от предоставления льготного питания;

2) прекращения действия контракта о прохождении военной службы или о
пребывании в добровольческом формировании.

7. Родители (законные представители) обучающихся обязаны в письменной
форме извещать руководителя образовательной организации о наступлении
обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающихся на
обеспечение льготным питанием, не позднее двух недель со дня наступления
таких обстоятельств.

8. Приказ о прекращении предоставления льготного питания обучающемуся
(далее - приказ) должен быть издан в течение трех рабочих дней со дня получения
руководителем образовательной организации извещения о наступлении
обстоятельств, предусмотренных пунктом 6 настоящих Порядка и условий.
Обеспечение льготным питанием обучающегося прекращается со дня издания
приказа образовательной организацией.